
 

 

                           

 

 

Interpellation till regionstyrelsens ordförande: 
 

Hur ska Neurorehab Sävars långsiktiga 

uppdrag och resurser säkerställas och 

utvecklas? 
 
Neurorehab Sävar (tidigare Björkgården) firade den 1 september 2020 40-år 
som självständig neurorehabilitering samtidigt som verksamheten befann sig 

mitt uppe i en kaotisk lokalsituation. Den vårdbyggnad som invigdes 1980 
byggdes med stöd av Röda Fjädern-insamlingen bland annat. Den blev ett 
föregångsexempel för en teambaserad intensiv rehabilitering för vuxna i alla 

åldrar med omfattande behov. Tyvärr drabbades byggnaden av tilltagande 
emissionsproblem vilket tvingade fram en akut stängning av lokalerna och akut 

flytt av delar av verksamheten till först lokaler vid Hotell Björken och senare till 
en del av lokalerna vid U 26, samma hus som Geriatriskt centrum. 
 

Neurorehab Sävar har under alla år haft Neurologisk rehabilitering med både 
stora diagnosgrupper som Parkinsons sjukdom, multipel skleros och dystonier 

samt andra, mer sällsynta diagnoser. Sedan 2000-talets början har uppdragen 
utvecklats till nya grupper som stroke i yrkesverksam ålder, neuropsykiatriska 
tillstånd hos vuxna som inte upptäckts tidigare, vuxna med medfödda 

funktionsbegränsningar, tillstånd med multipla funktionsbegränsningar med flera. 
 

Medicinska framsteg inom djup hjärnstimulering, DBS, och familjär amyloidos 
(Skellefteåsjukan) är två exempel på diagnosgrupper där intensiv rehab vid 
Neurorehab Sävar ger särskilt god effekt efter moderna, nyutvecklade 

behandlingsmetoder vid NUS. Neurorehab Sävar har åren fram till 2018 i 
genomsnitt fått 600 remisser/år och mött lika många unika patienter/år och 

deras närstående. 2018 godkändes programverksamheter för Parkinsons 
sjukdom, MS och Stroke en internationell kvalitetscertifiering, Carf, med 
granskare från andra länder. 

 
Rehabverksamheten bygger på ett utvecklat teamarbete mellan 8–9 olika 

yrkeskategorier. Personalsituationen har präglats av god kontinuitet och hög 
stabilitet. Patienternas enskilda rehabplanering bygger på både förberedelser och 

uppföljning vid en genomförd rehabperiod. Överföring av resultat och nya 
program till vårdgivare inom kommunerna, primärvården, assistansen m.fl. 
gäller i de flesta vårdplaneringar. Verksamheten har en mångårig tradition med 

olika organisationer inom funktionshinderrörelsen. Det senaste årtiondet har 
samagerande med Försäkringskassan utvecklats. 

 



 

 

                           

 

 

Situationen efter Neurorehab Sävars akuta flytt från lokalerna i Sävar har 

påverkat och generellt försvårat all verksamhet. Den förfinade logistik som 
utvecklats under 39 år har inte kunnat upprätthållas. Antalet tillgängliga platser 

har minskat från 22 till 6 för sluten vård och dagvård. Ovissheten är stor inför 
lokalfrågornas framtida lösning, verksamhetsförutsättningarna samt personalens 
utvecklingsmöjligheter vilket skapar osäkerhet. Det vi ser nu är hårda bort-

prioriteringar och långa väntetider till rehabilitering tillbaka till jobb och ökad 
livskvalité.   

 
Därför behövs en plan för hur Neurorehab Sävars framtida resurser och uppdrag 
ska formas innan det är för sent. Utgångspunkterna måste vara den rika 

kompetens och det innehållsrika nätverksarbete som utvecklats under 40 år med 
Björkgården och senare Neurorehab Sävar. Lokalfrågan måste lösas. En allsidig 

rehabanläggning har många kontaktytor med andra verksamheter vid Norrlands 
Universitetssjukhus men behöver inte förläggas inom NUS väggar. Liksom för 40 
år sedan behövs lokaler, miljöer och träningsutrustning som ånyo blir 

föregångsexempel för rehabilitering som ligger i framkant. Träningsbassängen är 
unikt viktig. 

 
Den pågående pandemin har återigen lyft betydelsen av rehabprogram med 

kvalitet. Sena effekter är alltför vanliga komplikationer inom flertalet 
diagnosgrupper. Situationen för Neurorehab Sävar präglas nu av stora 
svårigheter. Det behövs en samlad offensiv i syfte att återskapa framtidstro både 

hos berörda patienter och personalen. 
 

 
Min fråga till Peter Olofsson är därför: 
 

1. När kommer ett samlat förslag om Neurorehab Sävars långsiktiga uppdrag 
och resurser att presenteras? 

 
 
Ewa-May Karlsson, Centerpartiet 


